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"GO'RO'G'LI" TURKUMI DOSTONLARDAGI OBRAZLARDA 

G`OYAVIYLIK VA BADIIYLIK 

                                                                            

   Ochildiyev Sa’dulla 

Termiz davlat pedagogika instituti 2-kurs magistranti 

 

Annotatsiya: Dostonda ko'plab badiiy timsollar yaratilgan. Xalq boshliqlari, 

oddiy fuqarolar, ko'plab yigitlar, qiz va ayollarning takrorlanmas siymolari zo'r 

badiiyat bilan ko'rsatib berilgan. Doston voqealari Zargar yurtining podshosi 

Shohdorxonning Yovmit yurtiga bosqinchilik urushi qilishi bilan rivoj-lanib boradi. 

Bu yerda ikki davlat podsholarining, ya’ni Go'ro'g'lining bobosi Odilxon podsho bilan 

Shohdorxonning o'ziga xos bo'lgan xislatlari yoritiladi. Odilxon podshoning insoniy 

fazilatlariga qarama-qarshi o'laroq, Shohdorxonning nuqsonlari ko'zga tashlanadi. 

Kalit so`zlar: o'zbek, tojik, turkman, ozarboyjon,  turk, qozoq, qoraqalpoq, 

arman, gruzin, kurd, xalq 

       

"Go'ro'g'li" turkumi dostonlari ko'pgina xalqlar orasida juda keng tarqalgan bo'lib, 

ayrim xalqlarda baxshilar tomonidan hozir ham kuylanib kelinmoqda. Bu dostonlar 

o'zbek, tojik, turkman, ozarboyjon,  turk, qozoq, qoraqalpoq, arman, gruzin, kurd 

xalqlari epik ijodiyotida o'ziga xos turkumlarni tashkil etadi. Go'ro'g'li Sibir tatarlari, 

Bulg'or turklari, Eron ozarboyjonlari, Stavropol turkmanlari, Afg'oniston 

o'zbeklarining ham sevimli epik qahramonlaridan biridir. Turkumning ayrim lavhalari 

O'rta Osiyo (Buxoro) arablaridan ham yozib olingan. Bunday keng hududda, asosan, 

turkiy elatlar va qisman turkiy bo'lmagan xalqlar orasida juda ham keng miqyosda 

tarqalgan, turkumlashishning barcha xillarini o'z ichiga olgan bunchalik ko'p tarmoqli 

biror-bir epik asarni dunyo folklorshunosligi bilmaydi. Shuning uchun ham ozarboyjon 

versiyasining 13 majlisini (dostonini) yozib olib, 1842-yilda uning inglizcha taкjimasi 

bilan nashr etgan diplomat A. Xodzko: "Osiyoda biror burchak yo'qki, u yerda 

Go'ro'g'lining nomi aytilmasin. Hatto Bessarabiya va Moldaviyada ham uning otini 

eshitasiz. Agar adiblarning shuhrati va mashhurligi ularning o'quvchilarining soni bilan 

hisoblansa, unda Firdavsiy Go'ro'g'lidan biroz ortiq bo'ladi", — deb yozgan edi. 

Olimlar "Go'ro'g'li" turkumi dostonlarining kattakon ikki tarmoqqa bo'linishini qayd 

etadilar. Fanda ularning biri Zakavkazye va Yaqin Sharq versiyalari (ozarboyjon, 

arman, gruzin, turk va boshqalar) deb yuritilsa, ikkinchisi O'rta Osiyo versiyalari 

(o'zbek, qozoq, qoraqalpoq, turkman, tojik va boshqalar) deb ataladi. Bu ikki tarmoqqa 

birlashgan versiyalar o'zaro muayyan umumiyliklarga ega bo'lsalar-da, dostonlarda 

qamrab olingan voqelik, epik an'ana va bosh qahramonga berilgan baho jihatidan, 

ularning hajmi, tarkibi, kuylanish va tarqalish xususiyatlari bilan bir-birlaridan jiddiy 

ravishda farq ham qiladi. Turkumning ozarboyjon versiyasi Zakavkazye va Yaqin 

http://www.pedagoglar.uz/


“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

www.pedagoglar.uz         Volume-23, Issue-1, December - 2022 84 

Sharq versiyalariga xos bo'lgan umumiy xususiyatlarni o'zida to'la ifodalay oladi, deb 

hisoblash mumkin. Bu versiyada tasvirlanishicha, Go'ro'g'li qirq yigitga bosh bo'lib, 

mavjud tuzumga qarshi isyonkorlik harakatlari olib boradi. Kutilmaganda, savdogarlar 

karvonini talaydi, o'ziga dushman qo'shni podsholiklarni yengadi, bunday janglarda 

ajoyib jasorat va qahramonliklar ko'rsatadi; cho'pon, otboqar, darbadar baxshi, duoxon, 

folbin qiyofalarida dushman ichiga kirib, juda usta tadbirkorlik bilan asir tushgan 

yigitlariga yordam beradi, o'ziga va yigitlariga ma'qul bo'lgan go'zallarni olib qochadi. 

Ko'ro'g'lining jasorati va mardliklari haqidagi bunday hikoyalar yarim tarixiy, yarim 

afsonaviy xarakterga ega. Bu hikoyalar mag'zida xalq og'zaki ijodi bo'yoqlaridagi real 

tarix yotibdi. Turkiya sultoni yoki Eron shohlariga tobe bo'lgan yarim mustaqil 

podsholiklardagi turli xil saroy intrigalari, hukmdorlar yashagan gavjum savdo va 

hunarmandlik shaharlaridagi hayot, katta karvon yo'llaridagi janglar ozarboyjon 

versiyasining tarixiy asoslari hisoblanadi va bu versiyaga ko'ra, Go'ro'g'li Eron shohi 

Abbos I ning (1585—1628) zamondoshi qilib ko'rsatiladi. Chindan ham arman 

tarixchisi Arakel Tavriziy (vafoti 1670-yil)ning ko'rsatishicha, shoh Abbos va Turkiya 

sultoniga qarshi qo'zg'olon ko'targanlarning boshliqlaridan biri Go'ro'g'li boigan. "Bu 

hozir oshiqlar kuylayotgan juda ko'p qo'shiqlarni to'qigan  Go'ro'g'lining xuddi o'zi", 

— deya aniqlik kiritadi arman tarixchisi. Demak, ozarboyjon versiyasida konkret shaxs 

va davr bilan bog'liq voqealar tengsiz kuch-qudrat va shijoat, olijanob insoniy fazilatlar 

ideali nuqtai nazaridan kuylanadi. Ammo bunda umumlashtirish va ideallashtirish 

muayyan davr va tarixiy voqealarni inkor etish darajasida emas, balki u (xalq ideali) 

konkret biografik detallar va hayotiy lavhalar bilan chambarchas bog'lanib ketgan. 

O'rta Osiyo versiyalari, xususan, o'zbek variantlarida esa umumlashtirish va 

ideallashtirishning juda yuqori darajasini ko'ramiz. Bunda qahramonona o'tmish aniq 

tarixiy voqealar aspektida emas, balki mislsiz romantik lavhalarda, xalqning beqiyos 

ideallari ko'lamida tasvirlanadi. Hamma narsa — hayot ham, xalq turmushi ham, 

tarixiy voqelik ham, mavjud zamon yetishtirgan qahramonlar ham ko'tarinki romantik 

bo'yoqlarda, bepoyon ideal badiiy tasavvurlarda, cheksiz obrazlar girdobida 

gavdalanadi. Ana shu bepoyon ideallik va cheksiz romantika bu dostonlarni yanada 

real, hayotiy, xalqqa yaqin va davrimizga hamohang qilgan.  

Epik an'anaga ko'ra Go'ro'g'liga uzoq umr — 120 yosh berilgan bo'lsa-da, u 

o'lmaydi, balki afsonaviy Sulduzi tog'ida g'oyib bo'ladi. Rivoyatlarga qaraganda, 

Go'ro'g'li keksayganda uning yorlari Yunus va Misqol parilar Go'ro'g'liga sening 

nomingni o'chirmaymiz, dostoningni ayttiramiz, deb va'da bergan emishlar. Parilar esa 

o'lmaydi, ular baxshilarga qo'nib yurib, Go'ro'g'li so'zlarini ularning ichiga joylar 

emish. Shu tufayli baxshilar ham Go'ro'g'lining o'g'illari emish. Mana shunday 

e'tiqodlar tufayli irim qilib "Ero'g'li" dostonini yaxshi bilsalar ham boshqa asarlarday 

keng kuylab yurish baxshilar o'rtasida rasm bo'lmagan. Shuning uchun ham uning 

mukammal variantini yozib olishga muvaffaq bo'linmagan. Atoqli folklorshunos olim 
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Hodi Zarif ma'lumotlariga qaraganda, xalq shoiri Po'lkan repertuaridagi "Ero'g'li" 

dostonining she'riy qismining o'zi 12 ming misradan ortiqroq bo'lgan. Hozirgacha 

ushbu dostonning "Shahidnoma", "Go'ro'g'lining o'limi", "Go'ro'g'lining g'oyib 

bo'lishi" nomlarida ayrim notamom variantlari yozib olingan. Hozircha nisbatan to'la 

deb hisoblangan sherobodlik Yusuf O'tagan o'g'lidan 1945-yilda M. Afzalov yozib 

olgan "Shahidnoma" dostoni ham baxshilar repertuaridagi "Ero'g'li" dostonining 

barcha xususiyatlarini o'zida mukammal saqlay olmagan. "Go'ro'g'li" dostonlari 

muayyan bir turkumni tashkil etsalar-da, ular qahramonning bir-biriga uzviy 

bog'langan muntazam biografiyasi emas, balki turli baxshilar va dostonchilik 

maktablari tomonidan uning ayrim jasorat va mardliklarini tasvirlovchi turli davrlarda 

yaratilgan asarlarning keyinchalik nasliy, biografik va geografik turkumlik doirasida 

o'zaro birlashtirilishidir. Shuning uchun ham bu dostonlar bir davrda bir-ikki baxshi 

tomonidan yaratilgan emas, balki ular juda uzoq davrlarda ko'plab talantli dostonchilar 

va dostonchilik maktablari kuchi bilan ijod etilgan. Ularning ba'zilari uzoq tarixda, 

O'rta Osiyoda islom dini tarqalishidan burungi davrlarda maydonga kelgan. Ba'zilari 

bundan uch-to'rt asr ilgari yaratilgan va zamonamizga qadar juda ko'p xalq shoirlari 

tomonidan har qaysisining o'z zamoni talablariga ko'ra qayta-qayta ishlanib, ko'p 

variantlarda bizgacha yetib kelgan. "Go'ro'g'li" dostonlari turkumi xalq bahodirining 

ajoyib-g'aroyib holda tug'ilishi va qahramonona yoshligini tasvirlovchi "Go'ro'g'lining 

tug'ilishi", "Go'ro'g'lining bolaligi" dostonlari bilan boshlanadi. Ularning Po'lkan 

variantida tasvirlanishicha, Go'ro'g'lining bobosi To'liboy sinchi Mari yurtining begi 

Qovishtixonning o'g'li bo'lib, yoshligida Yovmit podshosi Odilxonga asir 

tushadi. To'liboy sinchi xizmatlaridan ko'ngli to'lgan Odilxon qizi Bibi Oyshani unga 

nikohlab beradi. Bulardan bo'lg'usi qahramonning otasi Ravshan tug'iladi. Taka-

Yovmit yurtining doimiy dushmani Shohdorxonning navbatdagi bosqinchiliklaridan 

birida Ravshan, shuningdek, Taka-Turkman begi Jig'alixonning farzandlari 

Gajdumbek va Bibi Hilollar Zangar yurtiga asir tushib ketadi. Zangarda Ravshan bilan 

Bibi Hilol tasodifan uchrashib qolib, bir-birlarini sevib qoladilar va turmush quradilar. 

Bu orada Ravshanning sinchiligi xabari Shohdorxonga yetib keladi. Shohdorxon uni 

saroyga chaqirib, otlarini ko'rsatadi. Ravshan bular ichida tulpor yo'qligini aytib, 

holvachining otini maqtaydi. Achchiqlangan xon Ravshanning ko'zlarini o'yib oladi. 

Ravshan ko'r ko'zining xuniga holvachining otini tilab olib, shu ot yordamida 

qaynakasi Gajdumbek bilan Yovmitga qochadi. Zangarda qolgan Bibi Hilol qornidagi 

olti oylik gumonasi bilan vafot etadi. Go'rda o'lik onadan bo'lajak qahramon tug'iladi. 

Cho'pon Rustam uyuridagi bir baytal uni emizadi va keyinchalik Rustam yordamida 

shu baytalda Yovmitga qochib keladi. Ko'rinadiki, epos an'anasiga ko'ra, Go'ro'g'lining 

kelib chiqishi yuqori tabaqa bilan bog'lansa-da, u, avvalo, kambag'al bir otboqar 

sinchining o'g'li; cho'pon Rustam tarbiyasida voyaga yetadi, xalq qahramonlariga xos 

g'ayritabiiy yo'sinda tug'iladi va bahodirlik kamolotiga erishadi. Bu bilan, bir 
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tomondan, Go'ro'g'lining yoshligidanoq xonlarga, saroy aristokratiyasiga qarshi 

tarbiyalanganligi ko'rsatilsa, ikkinchidan, uning epik Chambil yurtining qonuniy 

hukmdori ekanligi har jihatdan asoslanadi. "Go'ro'g'lining tug'ilishi", "Go'ro'g'lining 

bolaligi" dostonlari ko'p planli asarlar bo'lib, ularda G'irot biografiyasiga oid ajoyib 

ma'lumotlar ham bor. Bu ma'lumotlarga ko'ra, qahramonni emizgan baytal bilan 

Xuroson ko'lidan chiqib kelgan ayg'irdan ("suv oti"dan) urg'ochi qulun tug'iladi. Bu 

qulun uch yashar bo'lgach, Go'ro'g'li Rayhon arabning dong'i chiqqan tulporidan nasl 

olishga harakat qiladi. Natijada uchinchi ot — G'irko'k tug'iladi. G'irko'k yetti kunlik 

bo'lganda, onasi o'ladi. Go'ro'g'li unga turli xil hayvonlarning sutini berib tarbiya qiladi. 

Go'ro'g'li bilan G'irot orasida juda ko'p o'xshashliklar bor: dostonda har ikkalasi ham 

uchinchi naslgacha tilga olinadi (To'liboy — Ravshan — Go'ro'g'li; qahramonni 

emizgan baytal — "suv ot" — G'irko'k); ikkalasi ham yetim; ikkalasi shirxo'ra va 

hokazo. Bu bilan qahramon va uning jangovar oti o'rtasida eposga xos ajoyib bir aloqa 

yuzaga keltiriladiki, bu butun turkum bo'ylab izchil davom etadi. Dastlabki dostonda 

yosh qahramonning chiltonlar bilan uchrashuvi, kelajak yo'lining oldindan 

belgilanishi, epik Chambil yurtining bunyod etilishi, Yovmit eliga xon qilib ko'tarilishi 

kabi voqealar juda qiziqarli tasvirlanadi. Shohdorxon va Ravshan, Ravshan va 

Urayxon, Rayhon va Go'ro'g'li to'qnashuvlarida butun turkumga xos bo'lgan ijobiy va 

salbiy sifatlar namoyon bo'ladi. Turkumning ushbu dastlabki dostonlaridayoq o'zbek 

"Go'ro'g'li"siga xos bo'lgan cheksiz fantaziya, ko'z ilg'amas geografik va etnografik 

kengliklar to'la namoyon bo'ladi. Bu hol, ayniqsa, "Yunus pari", "Misqol pari", 

"Gulnor pari" dostonlarida yanada yorqin ko'rinadi. Bu asarlar Go'ro'g'lining uylanishi 

va shu bilan bog'liq qahramonliklariga bag'ishlangan. Epik an'anaga ko'ra, 

Go'ro'g'lining ikki xotini — Yunus pari va Misqol parilar (Po'lkan varianti bo'yicha 

uchinchisi — Gulnor) bor. Ular Ko'hi Qofda Iram bog'ida yashaydi, ularni juda katta 

g'ayritabiiy kuchlar — devlar qo'riqlaydi. Parilar Go'ro'g'liga ilgaridan "belgilangan" 

bo'lsa-da, ularni qo'lga kiritish uchun yuksak jismoniy kuch bilan bir qatorda aql, 

farosat, usta tadbirkorlik ham kerak edi. Go'ro'g'li buni qoyil qilib bajaradi. 

Dostonlarda parilar podsholigi, undagi saroy va oilaviy hayot inson turmushining ideal 

ko'rinishi sifatida keng, hayotiy lavhalarda juda real tasvirlanadi. Baxshi inson 

turmushi bilan bog'liq hayotiy, tarixiy va etnografik tafsilotlarni muhabbat bilan bayon 

etadi. Kitobxon va tinglovchi shunday bir bepoyon fantastik olamga olib kiriladiki, aql 

bovar qilmas bu yuksak olamda inson turmushi, tafakkuri, kurashlari, hasrati va 

xursandchiligi namoyon bo'ladi. Real hayot bilan mustahkam bog'liqlik bunday 

chiroyli fantaziyalar namunalarini "Go'ro'g'li" dostonlaridan istagancha topsa bo'ladi 

("Balogardon", "Malika ayyor", "Mashriqo" va boshqa dostonlarni eslash 

kifoya). Turkumda Go'ro'g'li va Chambil yurtining doimiy tashqi dushmanlari sifatida 

Rayhon arab, Bektosh arab, Xunxorshoh va boshqalar tilga olinadi. Shirvon xoni 

Rayhon arabning Go'ro'g'lining yangasi (Ahmad Sardorning xotini) Xoljuvonni olib 
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qochib ketishi va, o'z navbatida, yosh Go'ro'g'lining Rayhon arabning qizi Zaydinoyni 

tog'asiga keltirib berishi ("Zaydinoy" dostoni) ular o'rtasidagi qator dushmanlik 

harakatlarining yuzaga kelishiga sabab bo'ladi. Bunday dushmanlik harakatlari 

ko'pchilik asarlarda epizodik tarzda tilga olinsa, ayrim dostonlarda ("Rayhon arab", 

"Chambil qamali", "Bektosh arab", "Xoldorxon" va boshqalar) bu narsa ikki taraf 

o'rtasidagi haqiqiy jang tarzida kengaytiriladi.  
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